

Cementir Holding: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2008

Ricavi a 1,09 miliardi di euro (1,15 miliardi di euro al 31 dicembre 2007)

Margine operativo lordo a 209 milioni di euro (274 milioni di euro al 31 dicembre 2007)

Utile netto di Gruppo a 65 milioni di euro (140 milioni di euro al 31 dicembre 2007)

Dividendo proposto: 0,08 euro per azione (0,12 l'anno precedente)

Roma, 19 marzo 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di Cementir Holding, presieduto da Francesco Caltagirone Jr., ha esaminato e approvato il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008.

Principali risultati economici

<i>(milioni di euro)</i>	Gennaio Dicembre 2008	Gennaio Dicembre 2007	Variazione %
Ricavi delle vendite	1.092,2	1.147,1	-4,8%
Margine operativo lordo	209,2	274,1	-23,7%
Reddito operativo	128,1	197,3	-35,1%
Utile ante imposte	92,2	199,4	-53,8%
Utile netto di Gruppo	65,3	140,4	-53,5%

Posizione finanziaria netta

<i>('000)</i>	31-12-2008	30-09-2008	31-12-2007
PFN	(416.432)	(471.442)	(364.848)

Volumi di vendita

<i>('000)</i>	Gennaio Dicembre 2008	Gennaio Dicembre 2007	Variazione %
Cemento Grigio e Bianco (tonnellate)	10.461	10.882	-3,9%
Calcestruzzo (m ³)	4.056	4.553	-10,5%
Inerti (tonnellate)	4.539	3.567	+27,2%

Organico di gruppo

	31-12-2008	31-12-2007
Numero dipendenti	3.847	3.882

Il 2008 è stato caratterizzato da una serie di eventi che hanno cambiato radicalmente le condizioni generali di mercato. I repentini mutamenti delle principali variabili macroeconomiche hanno creato incertezze sui mercati di riferimento in cui il Gruppo opera, accentuando il rallentamento dell'economia globale con immediati riflessi sui risultati. Tuttavia, tutte le società del Gruppo si sono attivate intervenendo sul sistema operativo per perseguire manovre di riduzione strutturale dei costi già dalla primavera dello scorso anno.

Gli interventi sono stati volti al ridimensionamento dei costi fissi in funzione della minore domanda dei prodotti; i benefici conseguenti si inizieranno a concretizzare a partire dal secondo trimestre dell'anno in corso. Contemporaneamente, è proseguita la realizzazione del piano industriale triennale con il completamento dei lavori di ampliamento dello stabilimento di cemento bianco in Egitto e di incremento della capacità produttiva dell'impianto di cemento grigio di Edirne in Turchia, oltre all'avvio della costruzione del nuovo stabilimento di cemento bianco in Cina per una capacità complessiva di 600 mila tonnellate, il cui completamento è previsto nel primo trimestre 2010.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea, il 21 aprile 2009 in prima convocazione, il 22 aprile 2009 in seconda, la distribuzione di un dividendo di 0,08 euro per azione. Lo stacco della cedola è proposto per il 18 maggio 2009 e il pagamento per il 21 maggio 2009.

Andamento del 2008

I **ricavi** delle vendite registrano una flessione del 4,8% per effetto del calo della domanda su tutti i principali mercati geografici di riferimento. In particolare, i ricavi hanno avuto un andamento discontinuo: ad un primo semestre in crescita del 5,9% è seguito un secondo semestre in diminuzione del 13,7%. Il rallentamento dell'economia globale, già visibile all'inizio del 2008, si è accentuato nell'ultimo trimestre per effetto del trasferimento all'economia reale della crisi finanziaria internazionale.

Il **marginale operativo lordo** ed il **reddito operativo** subiscono flessioni del 23,7% e del 35,1% rispetto ai corrispondenti valori del 2007 per effetto del calo dei ricavi. La perdita di efficienza è dovuta alla discrasia tra costi e ricavi che si è venuta a creare principalmente nella seconda metà del 2008: i prezzi e le quantità di vendita sono diminuite repentinamente, mentre i costi energetici sono scesi a ritmi più lenti per effetto della dinamica differita del costo delle materie prime a cui sono legati.

L'**utile ante imposte** passa a 92,2 milioni di euro da 199,4 milioni di euro dell'esercizio precedente, anche per effetto della gestione finanziaria che risulta negativa per 35,9 milioni di euro a causa principalmente delle differenze di cambio non realizzate (23 milioni di euro), ma derivanti esclusivamente dall'adeguamento ai cambi di fine periodo; l'**utile netto di Gruppo** ammonta a 65,3 milioni di euro rispetto ai 140,4 milioni di euro del 2007.

Posizione finanziaria netta

La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2008 è negativa per 416 milioni di euro, inferiore a due volte il margine operativo lordo. L'incremento dell'indebitamento finanziario rispetto al precedente esercizio (365 milioni al 31 dicembre 2007) è dovuto principalmente agli investimenti strategici effettuati nel corso del 2008 per l'ampliamento della capacità produttiva (impianti di Edirne in Turchia e del Sinai in Egitto) ed all'acquisizione intervenuta nel mese di marzo della danese Kudsk & Dahl, al netto dei positivi flussi di cassa prodotti dall'attività operativa.

Previsioni per l'anno in corso

Il perdurare della situazione di incertezza nell'attuale scenario macroeconomico induce ad una maggiore cautela per il futuro tale da rendere complessa una previsione attendibile. Si ritiene comunque, data la discrasia temporale tra costi e ricavi dovuta alla più lenta discesa dei costi energetici rispetto al repentino calo dei prezzi e quantità vendute, che il Gruppo soffrirà maggiormente nella prima metà dell'anno per poi recuperare efficienza in maniera consistente nel secondo semestre.

* * *

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Oprandino Arrivabene, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione



Stato patrimoniale consolidato

(Euro '000)	31 dicembre 2008	31 dicembre 2007
ATTIVITA'		
Attività immateriali	442.589	479.804
Immobili, impianti e macchinari	909.534	871.791
Investimenti immobiliari	27.950	27.950
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	20.338	21.693
Altre partecipazioni	2.580	2.558
Attività finanziarie non correnti	234	445
Imposte differite attive	17.249	12.583
Altre attività non correnti	813	258
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.421.287	1.417.082
Rimanenze	147.493	117.114
Crediti commerciali	169.654	208.110
Attività finanziarie correnti	3.262	5.742
Attività per imposte correnti	2.540	3.571
Altre attività correnti	16.139	16.970
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	38.377	59.511
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	377.465	411.018
TOTALE ATTIVITA'	1.798.752	1.828.100
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	159.120	159.120
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710	35.710
Altre Riserve	719.893	698.141
Utile (perdita) Gruppo	65.273	140.399
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	979.996	1.033.370
Utile (perdita) Terzi	8.205	11.373
Riserve Terzi	50.922	41.186
PATRIMONIO NETTO TERZI	59.127	52.559
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.039.123	1.085.929
Fondi per benefici ai dipendenti	16.090	18.498
Fondi non correnti	12.480	9.300
Passività finanziarie non correnti	206.586	197.553
Imposte differite passive	81.279	78.275
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	316.435	303.626
Fondi correnti	2.460	2.901
Debiti commerciali	147.614	155.462
Passività finanziarie correnti	251.485	232.548
Passività per imposte correnti	7.273	6.787
Altre passività correnti	34.362	40.847
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	443.194	438.545
TOTALE PASSIVITA'	759.629	742.171
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.798.752	1.828.100



Conto economico consolidato

(Euro '000)	2008	2007
RICAVI	1.092.186	1.147.085
Variazioni rimanenze	9.664	5.053
Incrementi per lavori interni	4.997	4.688
Altri ricavi operativi	10.140	10.187
TOTALE RICAVI OPERATIVI	1.116.987	1.167.013
Costi per materie prime	(465.310)	(462.116)
Costi del personale	(172.019)	(161.961)
Altri costi operativi	(270.431)	(268.825)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(907.760)	(892.902)
MARGINE OPERATIVO LORDO	209.227	274.111
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(81.085)	(76.797)
RISULTATO OPERATIVO	128.142	197.314
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	2.635	4.669
Risultato netto gestione finanziaria	(38.569)	(2.556)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO	(35.934)	2.113
RISULTATO ANTE IMPOSTE	92.208	199.427
Imposte	(18.730)	(47.655)
RISULTATO DEL PERIODO	73.478	151.772
UTILE NETTO DEI TERZI	8.205	11.373
UTILE NETTO DI GRUPPO	65.273	140.399



Stato patrimoniale

(Euro)	31 dicembre 2008	31 dicembre 2007
ATTIVITA'		
Attività immateriali	662.695	406.975
Immobili, impianti e macchinari	88.746	210.071.011
Investimenti immobiliari	23.000.000	23.000.000
Partecipazioni	392.365.472	249.364.190
Attività finanziarie non correnti	90.385	128.929
Imposte differite attive	1.527.254	6.316.310
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	417.734.552	489.287.415
Rimanenze	-	29.882.427
Crediti commerciali :	10.427.082	93.910.518
- <i>Crediti verso Terzi</i>	22.903	89.058.010
- <i>Crediti verso Parti Correlate</i>	10.404.179	4.852.508
Attività finanziarie correnti :	283.611.056	299.259.522
- <i>Attività finanziarie verso Terzi</i>	710.346	760.147
- <i>Attività finanziarie verso Parti Correlate</i>	282.900.710	298.499.375
Attività per imposte correnti	1.267.443	918.775
Altre attività correnti	7.188.599	716.131
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9.313.633	6.968.038
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	311.807.813	431.655.411
TOTALE ATTIVITA'	729.542.365	920.942.826
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	159.120.000	159.120.000
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710.275	35.710.275
Altre Riserve	418.663.730	418.419.910
Utile (perdita) del periodo	(5.484.097)	19.360.788
TOTALE PATRIMONIO NETTO	608.009.908	632.610.973
Fondi per benefici ai dipendenti	357.045	6.957.546
Fondi non correnti	-	4.285.761
Passività finanziarie non correnti	60.890.543	68.864.949
Imposte differite passive	4.740.975	14.675.679
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	65.988.563	94.783.935
Debiti commerciali:	1.123.725	70.703.182
- <i>Debiti verso Terzi</i>	618.492	70.487.653
- <i>Debiti verso Parti Correlate</i>	505.233	215.529
Passività finanziarie correnti :	51.979.958	115.531.275
- <i>Passività finanziarie verso Terzi</i>	23.346.842	108.155.063
- <i>Passività finanziarie verso Parti Correlate</i>	28.633.116	7.376.212
Passività per imposte correnti	880.885	-
Altre passività correnti	1.559.326	6.991.231
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	55.543.894	193.547.918
TOTALE PASSIVITA'	121.532.457	288.331.853
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	729.542.365	920.942.826



Conto economico

(Euro)	2008	2007
RICAVI	9.030.024	232.613.900
- Ricavi Terzi	1.723	222.558.736
- Ricavi Parti Correlate	9.028.301	10.055.164
Variazioni rimanenze	-	(2.586.082)
Incrementi per lavori interni	-	362.064
Altri ricavi operativi :	966.060	7.218.905
- Altri ricavi Terzi	134.801	1.926.715
- Altri ricavi Parti Correlate	831.259	5.292.190
TOTALE RICAVI OPERATIVI	9.996.084	237.608.787
Costi per materie prime:	-	(100.196.482)
- Costi Terzi	-	(100.196.482)
Costi del personale	(4.602.337)	(29.762.800)
Altri costi operativi :	(7.109.650)	(51.074.121)
- Altri costi Terzi	(6.518.648)	(48.654.928)
- Altri costi Parti Correlate	(591.002)	(2.419.193)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(11.711.987)	(181.033.403)
MARGINE OPERATIVO LORDO	(1.715.903)	56.575.384
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(307.250)	(16.924.330)
RISULTATO OPERATIVO	(2.023.153)	39.651.054
Proventi Finanziari	15.322.181	3.715.213
- Terzi	14.979.878	3.091.771
- Parti Correlate	342.303	623.442
Oneri Finanziari	(21.068.480)	(11.129.005)
- Terzi	(19.969.467)	(10.998.149)
- Parti Correlate	(1.099.013)	(130.856)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA	(5.746.299)	(7.413.792)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(7.769.452)	32.237.262
Imposte dell'esercizio	2.285.355	(12.876.474)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	(5.484.097)	19.360.788